



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	02/2025	01/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>21.942.605</b>	<b>22.312.716</b>	<b>(370.111)</b>	<b>-2%</b>
Operações de Crédito	11.490.895	10.935.269	555.626	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	10.451.709	11.377.447	(925.737)	-8%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(14.240.347)</b>	<b>(11.452.016)</b>	<b>(2.788.332)</b>	<b>24%</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.989.585)	(8.276.550)	286.965	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.257.085)	(2.439.011)	181.926	-7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.993.676)	(736.454)	(3.257.222)	442%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>7.702.258</b>	<b>10.860.701</b>	<b>(3.158.443)</b>	<b>-29%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.291.152)</b>	<b>(2.752.854)</b>	<b>461.702</b>	<b>-17%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	3.063.742	1.832.067	1.231.675	67%
Rendas de Tarifas	1.297.471	1.271.632	25.839	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.730.997)	(2.693.548)	(37.449)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.713.136)	(2.711.758)	(1.378)	0%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(193.552)	(84.727)	(108.825)	128%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	568.377	604.027	(35.650)	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.583.057)	(970.548)	(612.509)	63%
<b>PROVISÕES</b>	<b>349.492</b>	<b>(3.342)</b>	<b>352.834</b>	<b>-10559%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	195.693	(101.595)	297.288	-293%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	153.799	98.254	55.545	57%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>5.760.598</b>	<b>8.104.505</b>	<b>(2.343.907)</b>	<b>-29%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>47.879</b>	<b>(1.935)</b>	<b>49.814</b>	<b>-2574%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	39.658	-	39.658	-
Ganhos de Capital	8.595	3.076	5.519	179%
(-) Perdas de Capital	(374)	(5.011)	4.637	-93%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>5.808.477</b>	<b>8.102.570</b>	<b>(2.294.093)</b>	<b>-28%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(127.034)</b>	<b>(37.628)</b>	<b>(89.406)</b>	<b>238%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(85.077)	(25.044)	(60.033)	240%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(41.957)	(12.584)	(29.373)	233%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(209.143)</b>	<b>(183.479)</b>	<b>(25.663)</b>	<b>14%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>5.472.300</b>	<b>7.881.463</b>	<b>(2.409.162)</b>	<b>-31%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(623.657)</b>	<b>(636.997)</b>	<b>13.340</b>	<b>-2%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>4.848.644</b>	<b>7.244.466</b>	<b>(2.395.822)</b>	<b>-33%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-0